
 26 – sábado, 22 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
A DIRETORIA CENTRAL DE APOSENTADORIA E DESLIGA-
MENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III 
do Art . 40 do Decreto nº 47 .377, de 12 de janeiro de 2018

CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 
117 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): Masp 3476215 Ana Fla-
via Rabelo Soares Prates referente ao saldo de 02 (dois) meses; Masp 
3494333 Maria Antonia da Silva Monteiro Rocha referente ao saldo de 
15 (quinze) meses; Masp 3590643 Leonardo Estevão de Barros Ber-
nardes referente ao saldo de 04 (quatro) meses; Masp 3664547 Julieta 
Dias Nascimento referente ao saldo de 12 (doze) meses; Masp 9041195 
Beatriz Ferraz Brugger referente ao saldo de 03 (três) meses; Masp 
9045857 ustane Furini Ferreira dos Santos referente ao saldo de 03 
(três) meses .

MARILuCIA MARTINS CALÇADO
Diretoria Central de Aposentadoria e Desligamento

20 1177641 - 1
 Câmara Governamental Intersetorial de Segurança 

Alimentar e Nutricional Sustentável de Minas Gerais
 RESOLuÇÃO CAISANS/SEPLAGNº 02, DE 20DE DEZEMBRODE 
2018 .
 Dispõe sobre alimentos e produtos com comercialização permitida ou 
proibida no ambiente escolar nos termos da lei n° 15 .072, de 05/04/2004 
e do decreto nº 47 .557, de10 de dezembro/2018 .
O Presidente da Câmara Governamental Intersetorial de Segurança Ali-
mentar eNutricional Sustentável de Minas Gerais – CAISANS-MG, 
no uso das atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do artigo 
5º e o inciso xv do artigo 4º do decreto nº 46 .792 de 02 de julho de 
2015,CONSIDERANDO a Lei nº . 8 .078, de 11 de setembro de 1990, 
Código de Defesa do Consumidor que dispõe sobre a proteção do 
consumidor;CONSIDERANDO a Lei nº 8 .080, de 19 de setembro 
de 1990 que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos servi-
ços correspondentes;CONSIDERANDO a Portaria interministerial 
nº 1 .010 de 8 de maio de 2006 que institui as diretrizes para a Pro-
moção da Alimentação Saudável nas Escolas de educação infantil, 
fundamental e nível médio das redes públicas e privadas, em âmbito 
nacional;CONSIDERANDO a Lei nº 11 .346, de 15 de setembro de 
2006 que cria o SistemaNacional de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal – SISAN com vistas em assegurar o direito humano à alimentação 
adequada;
CONSIDERANDO a Resolução SEE nº 1511 de 26 de fevereiro de 
2010 que orienta a aplicação de Lei n° 18372/2009 no âmbito das esco-
las do sistema estadual de ensino;CONSIDERANDO a Portaria nº 
2 .715, de 17 de novembro de 2011 que atualiza a Política Nacional de 
Alimentação e Nutrição;CONSIDERANDO a Resolução do Conselho 
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº 
163, de 13 de março de 2014 que dispõe sobre a abusividade do direcio-
namento de publicidade e de comunicação mercadológica à criança e 
ao adolescente;CONSIDERANDO a Lei nº 22 .806, de 29 de dezembro 
de 2017 que dispõe sobre a Política Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável – Pesans – e organiza o Sistema Nacional de 
Segurança Alimentar e Nutricional – Sisan – no âmbito do Estado,
 RESOLvE:
Art . 1º - Essa resolução atende o decreto xx que regulamenta a Lei n° 
15 .072, de05/04/2004 que dispõe sobre a promoção da educação ali-
mentar e nutricional nas escolaspúblicas e privadas do sistema estadual 
de ensino .Art . 2º - Essa lista foi elaborada considerando o modelo de 
perfil nutricionalelaborado pela Organização Pan-Americana de Saúde, 
que considera produtosprocessados e ultraprocessados, com quantida-
des excessivas de sódio, os queapresentam ≥ 1 mg de sódio por 1 kcal, 
de açúcares livres (≥ 10% de total de energia proveniente de açúcares 
totais), gorduras saturadas (≥ 10% do total de energia provenientede 
gorduras saturadas), gorduras totais( ≥ 30% de total de energia pro-
veniente do total de gordura) e ácidos graxos trans adicionados pelo 
fabricante (≥ 1% do total de energia proveniente de gorduras trans).
Art . 3º - Segue a relação de alimentos e produtos, cuja comercializa-
ção noambiente escolar está proibida, por estarem relacionados a ris-
cos à obesidade e demaisagravos à saúde:I – balas, pirulitos, gomas 
de mascar, biscoitos recheados, chocolates, algodãodoce, chup-chup, 
suspiros, maria mole, churros, marshmallow, sorvetes de massa,picolés 
de massa com cobertura e confeitos em geral;II – refrigerantes, refres-
cos artificiais, néctares e bebidas achocolatadas;III – salgadinhos 
industrializados e biscoitos salgados tipo aperitivo;Iv – frituras em 
geral;v - Salgados assados que tenham em seus ingredientes gordura 
hidrogenada(empadas, pastel de massa podre);vI – pipoca industriali-
zada e pipoca com corantes artificiais;VII – bebidas alcoólicas, cerveja 
sem álcool e bebidas energéticas;vIII – embutidos (presunto, apresun-
tado, mortadela, blanquete, salame, carne dehambúrguer, bacon, lin-
guiça, salsicha, salsichão e patê desses produtos);Ix – alimentos indus-
trializados cujo percentual de valor energético provenientesde gordura 
saturada ultrapasse 10% (dez por cento) das calorias totais ou que tenha 
emsua composição, amido modificado, soro de leite, realçadores de 
sabores, ricos em sódioe corantes e aromatizantes sintéticos;X - outros 
alimentos não recomendados pelo Guia Alimentar para a População-
Brasileira .Art . 4º - Segue a relação de alimentos e produtos, preferen-
cialmente produtosorgânicos ou agroecológicos, cuja comercialização 
no ambiente escolar está permitida:I – frutas, legumes e verduras;II – 
suco natural ou de polpa de fruta (100% fruta);III –iogurte e vitaminas 
de frutas naturais , isolados ou combinados com cereaiscomo aveia, 
farelo de trigo e similares;Iv –bebidas ou alimentos à base de extra-
tos ou fermentados (soja, leite, entreoutros similares) com frutas;v – 
sanduíches naturais sem maionese;vI –pães;vII – bolos preparados 
com frutas, tubérculos, cereais ou legumes;Ix – produtos ricos em 
fibras (barras de cereais sem chocolate, biscoitos integrais,entre outros 
similares);x - Salgados assados que não contenham em sua composição 
gordura vegetalhidrogenada ou embutidos. Exemplos: esfirra, enrolado 
de queijo;xI - Refeições (almoço ou jantar) balanceadas em conformi-
dade com o GuiaAlimentar para a População Brasileira;xII - outros ali-
mentos recomendados pelo Guia Alimentar para a PopulaçãoBrasileira .
Art . 5º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 20de dezembrode 2018 .

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e 

Gestão do Estado de Minas Gerais
 Presidente da Câmara Governamental Intersetorial de 

Segurança Alimentar Nutricional e Sustentável
21 1178543 - 1

 A Diretora da Centralde Operações da Política de Carreiras, instaura o 
processo administrativo de n .º 008/2018, nos termos da Lei n .º 14 .184, 
de 31 de janeiro de 2002, e da Resolução/SEPLAG n .º37/2005, em 
razão da concessão irregular de Progressão por pontos para o cargo 
de EPPGG Nível I, Grau I, publicada em 19/10/2017, a contar de 
01/11/2017; progressão para Nível I, Grau H, publicada em 13/09/2018, 
com vigência em 01/09/2018 ao servidor T . A . L . Masp 0 .752 .816-9 .
Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras .

21 1178443 - 1

Superintendência central de Saúde 
do Servidor e Perícia médica

Diretora : Rosseli da Cossta Oliveira

COMuNICAÇÃO : 5012/2018
REGIONAL : Janauba

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 06660310 
Liliane da Conceicao Morais – PEB – 1 - Manga - 30 - 19/12/2018 A 
17/01/2019 - 158 .I
Janauba, 03311347 vera Cristina Neves de Brito – EEB – 2 - Janauba 
- 8 - 18/12/2018 A 25/12/2018 - 158 .I, 03685559 Maria Luciene 
Celestina Froes – ATB – 1 - Janauba - 8 - 19/12/2018 A 26/12/2018 
- 158 .I, 08472607 Eunice Reis Nascimento – ATB – 1 - Janauba - 15 
- 17/12/2018 A 31/12/2018 - 158 .I, 08512709 Ana Antunes de Oli-
veira Sa – PEB – 1 - Gameleiras - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I, 
09735440 Terezinha Santos Batista – PEB – 3 - Janauba - 6 - 12/12/2018 
A 17/12/2018 - 158 .I, 10011567 Enilde Gomes da Silva Souza – EEB 
– 2 - Mato verde - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I, 10212389 
valeria Maria Amorim Amancio – TDE – 2 - Janauba - 60 - 20/12/2018 
A 17/02/2019 - 158 .I, 11092293 Everaldo da Silva Santos – PEB – 4 

COMuNICAÇÃO : 5071/2018
REGIONAL : Itabira
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 07526007 Cladson Pires Lage – 
GEFAZ – 1 - Itabira - 1 - 20/12/2018 A 20/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 12448841 vanessa 
Ramos de Freitas – PEB – 3 - Catas Altas - 4 - 17/12/2018 A 20/12/2018 
- 158 .I
14ª SRE - Guanhaes, 03231925 Mercia Lana Sampaio – PEB – 2 - Sao 
Jose do Jacuri - 5 - 13/12/2018 A 17/12/2018 - 158 .I
24ª SRE - Nova Era, 05506167 Jose Carlos Passos Schittine – PEB – 
1 - Nova Era - 1 - 20/12/2018 A 20/12/2018 - 158 .I, 08378119 Raquel 
Iris Mateus e Silveira – PEB – 1 - Itabira - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 
- 158 .I, 08896227 Kelly Cristina Rodrigues Lima – PEB – 1 - Sao 
Domingos do Prata - 1 - 17/12/2018 A 17/12/2018 - 158 .I, 10535243 
Leila Suely Pena Azevedo – PEB – 3 - Itabira - 1 - 29/11/2018 A 
29/11/2018 - 158 .I, 10535243 Leila Suely Pena Azevedo – PEB – 4 - 
Itabira - 1 - 29/11/2018 A 29/11/2018 - 158 .I, 10550531 Patricia Lage 
Quintao – EEB – 1 - Ferros - 4 - 15/12/2018 A 18/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Saude, 03833878 Neura da Conceicao Andrade 
– EPGS – 1 - Itabira - 5 - 18/12/2018 A 22/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14538656 Bruno Goncalves 
Marques – ASP – 1 - Itabira - 3 - 17/12/2018 A 19/12/2018 - 158 .I

Licença negada de acordo com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 24ª SRE - Nova Era, 03788494 
Roneide Rosa valamiel – SEv – 1 - Bela vista de Minas - 21/12/2018 
-

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 06640122 
Claudecy do Socorro de Oliveira Alvarenga – PEB – 3 - Guanhaes - 5 
- 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 06640122 Claudecy do Socorro de Oli-
veira Alvarenga – PEB – 4 - Guanhaes - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 
- , 11948353 Marcia Alves Rodrigues Abdala – PEB – 1 - Sao Joao 
Evangelista - 3 - 17/12/2018 A 19/12/2018 - , 11948353 Marcia Alves 
Rodrigues Abdala – PEB – 2 - Sao Joao Evangelista - 3 - 17/12/2018 
A 19/12/2018 -
24ª SRE - Nova Era, 02751386 Maria Aparecida de Oliveira – EEB 
– 3 - Sao Domingos do Prata - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 
08136608 Elen Lucy Aparecida Alves – ASB – 1 - Joao Monlevade - 3 
- 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 11274735 Fernando Marques Teixeira – 
PEB – 1 - Joao Monlevade - 4 - 19/12/2018 A 22/12/2018 - , 12847604 
Liliane da Silva Linhares Cardoso – ASB – 1 - Joao Monlevade - 3 - 
19/12/2018 A 21/12/2018 - , 13353313 Jeane Dejainy de Sena – PEB 
– 1 - Itabira - 1 - 19/12/2018 A 19/12/2018 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 14ª SRE - Guanhaes, 05128848 Das-
dores Rosa da Silva Dupin – ASB – 2 - Sao Sebastiao do Maranhao 
- 17/12/2018 -
24ª SRE - Nova Era, 03788494 Roneide Rosa valamiel – PEB – 3 - 
Bela vista de Minas - 17/12/2018 - , 12321469 Marta Martins dos San-
tos – PEB – 1 - Itabira - 14/12/2018 -

COMuNICAÇÃO : 5077/2018
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 09065038 Sebastiao Stamponi – OSO 
– 1 - Guaxupe - 60 - 03/12/2018 A 31/01/2019 - 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 03791498 Clau-
dia dos Santos Coimbra Pereira – ATB – 1 - Passos - 60 - 21/12/2018 
A 18/02/2019 - 158 .I, 08184046 Adriane Imaculada Marques de Souza 
Sarno – PEB – 1 - Alpinopolis - 5 - 18/12/2018 A 22/12/2018 - 158 .I, 
08852741 Lael Helena Keller Souza – EEB – 3 - Passos - 3 - 19/12/2018 
A 21/12/2018 - 158 .I, 11287752 Maisa xavier de Oliveira – PEB – 1 - 
Passos - 1 - 17/12/2018 A 17/12/2018 - 158 .I, 13015391 Wander Dutra 
Alves de Carvalho – PEB – 3 - Passos - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 
- 158 .I, 13042197 Queila Santa vilela Oliveira – PEB – 3 - Passos - 4 - 
17/12/2018 A 20/12/2018 - 158 .I
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 03907144 Juliana Rodrigues Duarte 
– ATB – 1 - Monte Santo de Minas - 1 - 11/12/2018 A 11/12/2018 - 
158 .I, 04851630 vicentina Aparecida Silva – PEB – 1 - Sao Sebas-
tiao do Paraiso - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I, 12098471 Aline 
Campos de Oliveira Batista – PEB – 3 - Cassia - 1 - 13/12/2018 A 
13/12/2018 - 158 .I, 14246227 Liliane Luzia Rossato de Andrade – ATB 
– 1 - Cassia - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I
41ª SRE - varginha, 03674447 Isa Maria de Oliveira Reis – DIv – 3 - 
Guape - 60 - 20/12/2018 A 17/02/2019 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12142519 Kely Cristina Braga 
Santos – ANEDS – 1 - Passos - 15 - 21/12/2018 A 04/01/2019 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 12498531 Rosi-
meire Maria Barreto de Castro – ASB – 1 - Passos - 15 - 17/12/2018 A 
31/12/2018 - , 13609995 Liliana Lemos Lima – PEB – 1 - Sao Jose da 
Barra - 5 - 18/12/2018 A 22/12/2018 - , 13609995 Liliana Lemos Lima – 
PEB – 2 - Alpinopolis - 5 - 18/12/2018 A 22/12/2018 - , 14122402 Ligia 
Carla de Oliveira – PEB – 1 - Passos - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 - , 
14411367 Drielly Machado Mendes – PEB – 1 - Passos - 4 - 18/12/2018 
A 21/12/2018 - , 14411367 Drielly Machado Mendes – EEB – 2 - Pas-
sos - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 - , 14457444 Natalia Otacilia Cae-
tano da Silva – PEB – 1 - Piumhi - 1 - 11/12/2018 A 11/12/2018 -
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 03218948 virginia Maria Alves 
de Souza – EEB – 2 - Sao Sebastiao do Paraiso - 1 - 11/12/2018 A 
11/12/2018 - , 03446911 Consuelo Aparecida Neto Bicego – PEB – 3 
- Claraval - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 10443190 Wester Mario 
Teixeira Costa – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 2 - 13/12/2018 
A 14/12/2018 - , 10443190 Wester Mario Teixeira Costa – PEB – 2 - 
Guaxupe - 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 - , 13046339 Adria Leozani 
dos Santos Silva – ASB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 5 - 11/12/2018 
A 15/12/2018 - , 13427893 Ana Paula Nehemy da Silva – PEB – 1 - 
Guaxupe - 2 - 10/12/2018 A 11/12/2018 - , 14650378 Selma de Oli-
veira Carvalho – PEB – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 1 - 11/12/2018 
A 11/12/2018 -

COMuNICAÇÃO : 5079/2018
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 08594723 
Margareth Sousa Bahia Murta – PEB – 2 - Aguas vermelhas - 30 - 
29/11/2018 A 28/12/2018 - 158 .I
37ª SRE - Teofilo Otoni, 10812865 Joseni Ramalho Pinheiro – PEB – 3 
- Ponto dos volantes - 10 - 12/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I
43ª SRE - Aracuai, 05996764 Alexsandro Moreira Santos – PEB – 3 
- Itaobim - 38 - 24/11/2018 A 31/12/2018 - 158 .I, 06609671 Patricia 
Rodrigues Costa – PEB – 1 - Aracuai - 20 - 11/12/2018 A 30/12/2018 
- 158 .I, 06609671 Patricia Rodrigues Costa – PEB – 4 - Aracuai - 20 
- 11/12/2018 A 30/12/2018 - 158 .I, 08258295 Sueli de Sousa Coelho 
De Oliveira – Dv – 1 - Berilo - 15 - 07/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I, 
08258295 Sueli de Sousa Coelho De Oliveira – PEB – 3 - Berilo - 15 
- 07/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I, 09493073 Denner de Carvalho Sa 
– PEB – 5 - Jenipapo de Minas - 4 - 28/11/2018 A 01/12/2018 - 158 .I, 
12725396 Pollyana do Carmo de Oliveira – PEB – 3 - Itaobim - 25 - 
04/12/2018 A 28/12/2018 - 158 .I

- Janauba - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - 158 .I, 11092293 Everaldo 
da Silva Santos – PEB – 5 - Janauba - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - 
158 .I, 11902939 Biancassya Teixeira Jorge – PEB – 3 - Monte Azul - 6 
- 14/12/2018 A 19/12/2018 - 158 .I, 11903218 Rhavla Damiana Moreira 
– PEB – 3 - Janauba - 30 - 15/12/2018 A 13/01/2019 - 158 .I, 13955562 
Danila Wanessa Marinho Carvalho Campos – ATB – 1 - Janauba - 1 - 
13/12/2018 A 13/12/2018 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 09735440 Terezinha Santos 
Batista – PEB – 1 - Janauba - 6 - 12/12/2018 A 17/12/2018 - , 11803558 
Dionisio Ferreira de Oliveira – PEB – 2 - Gameleiras - 5 - 03/12/2018 A 
07/12/2018 - , 12890422 Natelma Liliane dos Santos – PEB – 1 - Espi-
nosa - 15 - 13/12/2018 A 27/12/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art . 2º, §2º do Decreto 
47 .000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46 .061, de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 08453847 Julieta 
Ribeiro de Souza – PEB – 1 - Manga - 63 - 18/12/2018 A 18/02/2019 -
Janauba, 04572715 Eliane Figueiredo Moncao – PEB – 1 - Janauba - 
62 - 20/12/2018 A 19/02/2019 - , 05913355 Margarida Soares de Oli-
veira – ATB – 1 - Janauba - 63 - 19/12/2018 A 19/02/2019 - , 05966445 
Cleonice Gomes Rodrigues – PEB – 1 - Riacho dos Machados - 62 
- 19/12/2018 A 18/02/2019 - , 09318908 Izabel dos Santos – PEB – 1 
- Janauba - 63 - 15/12/2018 A 15/02/2019 - , 09318908 Izabel dos San-
tos – PEB – 2 - Janauba - 63 - 15/12/2018 A 15/02/2019 - , 10813293 
Roseleide valeriano da Rocha – EEB – 1 - Jaiba - 63 - 18/12/2018 A 
18/02/2019 - , 10967743 Maria da Gloria Mendes Pereira – PEB – 1 - 
Janauba - 62 - 19/12/2018 A 18/02/2019 - , 10967743 Maria da Gloria 
Mendes Pereira – PEB – 2 - Janauba - 62 - 19/12/2018 A 18/02/2019 - , 
11002433 Maria Ivone Oliveira – PEB – 1 - Pai Pedro - 63 - 15/12/2018 
A 15/02/2019 - , 11196482 Andrea Dias Rodrigues – PEB – 1 - Portei-
rinha - 62 - 19/12/2018 A 18/02/2019 -

COMuNICAÇÃO : 5042/2018
REGIONAL : Conselheiro Lafaiete
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
08234049 Eliete ventura Goncalves – PEB – 4 - Congonhas - 1 - 
29/10/2018 A 29/10/2018 - 158 .I, 10845949 Pollyana Tavares Braga 
– PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 - 158 .I, 
11517240 Denise Assis – PEB – 4 - Congonhas - 1 - 21/11/2018 A 
21/11/2018 - 158 .I, 11806148 Adriana Marta de Souza – PEB – 3 - 
Conselheiro Lafaiete - 1 - 20/11/2018 A 20/11/2018 - 158 .I, 12735189 
Deusiana Terezinha dos Anjos Silva – PEB – 3 - Conselheiro Lafaiete 
- 5 - 27/11/2018 A 01/12/2018 - 158 .I, 12817748 Mariana Cassia da 
Silva Teixeira – PEB – 3 - Conselheiro Lafaiete - 5 - 26/11/2018 A 
30/11/2018 - 158 .I, 13222666 Adriana Aparecida da Silva – PEB – 3 - 
Conselheiro Lafaiete - 3 - 04/12/2018 A 06/12/2018 - 158 .I, 13253596 
Rhully Cristian vidal Rocha – PEB – 3 - Ouro Branco - 1 - 09/11/2018 
A 09/11/2018 - 158 .I, 13253596 Rhully Cristian vidal Rocha – PEB – 
4 - Jeceaba - 1 - 09/11/2018 A 09/11/2018 - 158 .I, 13837364 Roselaine 
Cristina de Andrade – PEB – 3 - Conselheiro Lafaiete - 1 - 06/12/2018 
A 06/12/2018 - 158 .I, 14685440 Adele Stephanie Oliveira – PEB – 1 - 
Sao Bras do Suacui - 2 - 23/11/2018 A 24/11/2018 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
09486036 Andrea Cardoso da Silva – ATB – 2 - Conselheiro Lafaiete 
- 2 - 30/11/2018 A 01/12/2018 - , 09486036 Andrea Cardoso da Silva 
– PEB – 3 - Conselheiro Lafaiete - 2 - 30/11/2018 A 01/12/2018 - , 
10548659 Rosimere Cecilia Campos – PEB – 2 - Conselheiro Lafaiete 
- 1 - 28/11/2018 A 28/11/2018 - , 10845949 Pollyana Tavares Braga 
– PEB – 2 - Conselheiro Lafaiete - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 - , 
11517240 Denise Assis – SEII – 3 - Congonhas - 1 - 21/11/2018 A 
21/11/2018 - , 12018107 Maria Helena da Cunha – ASB – 1 - Con-
gonhas - 1 - 14/11/2018 A 14/11/2018 - , 12551420 Lidiane Barbosa 
Souza – PEB – 1 - Itaverava - 1 - 26/10/2018 A 26/10/2018 - , 12551420 
Lidiane Barbosa Souza – PEB – 2 - Itaverava - 1 - 26/10/2018 A 
26/10/2018 - , 12745782 Dione Ramos de Sena Resende – PEB – 1 - 
Piranga - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 - , 12745782 Dione Ramos de 
Sena Resende – PEB – 2 - Piranga - 3 - 05/12/2018 A 07/12/2018 - , 
12804969 Aurea Magna Osorio Pereira – PEB – 1 - Congonhas - 3 - 
21/11/2018 A 23/11/2018 - , 13222666 Adriana Aparecida da Silva – 
PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 3 - 04/12/2018 A 06/12/2018 -

COMuNICAÇÃO : 5058/2018
REGIONAL : Pouso Alegre
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 08584617 Marcos 
ulisses da Silva – PEB – 1 - Pedralva - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 
158 .I, 10488724 Isabela Ribeiro da Silva Garcia – PEB – 6 - Pirangucu 
- 1 - 14/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I
32ª SRE - Pouso Alegre, 04444592 Elisana Mendes de Carvalho Souza 
– EEB – 2 - Jacutinga - 15 - 13/12/2018 A 27/12/2018 - 158 .I, 04521704 
Jair da Silva – PEB – 3 - Inconfidentes - 1 - 12/12/2018 A 12/12/2018 
- 158 .I, 07500564 Telma de Carvalho – PEB – 1 - Bueno Brandao - 
1 - 14/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I, 11301926 Claudinea Mota Paes 
Siqueira – PEB – 1 - Camanducaia - 1 - 12/12/2018 A 12/12/2018 - 
158 .I, 11894482 Leila Adriana de Oliveira Santos – PEB – 2 - Santa 
Rita do Sapucai - 8 - 14/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I, 12581658 Ana 
Rosa Oliveira Reis – PEB – 3 - Cachoeira de Minas - 5 - 04/09/2018 A 
08/09/2018 - 158 .I, 13238019 Fernanda Karina Munhoz Silva – PEB 
– 2 - Jacutinga - 1 - 12/12/2018 A 12/12/2018 - 158 .I, 13572425 Este-
fania Cleide do Nascimento vieira – PEB – 3 - Pouso Alegre - 15 - 
14/12/2018 A 28/12/2018 - 158 .I, 13572425 Estefania Cleide do Nasci-
mento vieira – PEB – 4 - Pouso Alegre - 15 - 14/12/2018 A 28/12/2018 
- 158 .I, 14706436 Risleide Lucia dos Santos – PEB – 1 - Pouso Alegre 
- 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 15ª SRE - Itajuba, 03324530 Tereza 
Cristina Mendonca Noronha – PEB – 2 - Brazopolis - 1 - 10/12/2018 A 
10/12/2018 - , 12189510 Aparecida Maria Marcelino Amaral – ASB – 1 
- Itajuba - 4 - 11/12/2018 A 14/12/2018 - , 12198370 Alessandra Apare-
cida Martins Strutz – PEB – 1 - Itajuba - 1 - 13/12/2018 A 13/12/2018 
- , 12583522 Patricia de Jesus Pereira – PEB – 2 - Conceicao dos Ouros 
- 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 - , 12794459 Ana Lucia Coelho Tei-
xeira – PEB – 1 - Sapucai-mirim - 1 - 11/12/2018 A 11/12/2018 - , 
12984613 Tatiani de Souza Ribeiro – PEB – 1 - Itajuba - 5 - 10/12/2018 
A 14/12/2018 - , 12984613 Tatiani de Souza Ribeiro – PEB – 2 - Maria 
da Fe - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 -
32ª SRE - Pouso Alegre, 02394542 Maria Julia dos Santos Mar-
ques – ASB – 3 - Pouso Alegre - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - , 
06197958 Francelordes de Matos Coelho – PEB – 2 - Pouso Alegre 
- 1 - 12/12/2018 A 12/12/2018 - , 08081432 vera Lucia Poppinger – 
PEB – 3 - Santa Rita do Sapucai - 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 
08081432 vera Lucia Poppinger – PEB – 4 - Santa Rita do Sapucai 
- 5 - 17/12/2018 A 21/12/2018 - , 08991630 Flavia Gomes de Toledo 
Silva – ATB – 2 - Extrema - 2 - 11/12/2018 A 12/12/2018 - , 09503657 
vera Lucia da Fonseca – ASB – 2 - Pouso Alegre - 8 - 14/12/2018 
A 21/12/2018 - , 11046190 Joana Darc Souza dos Santos – ASB – 2 
- Pouso Alegre - 7 - 17/12/2018 A 23/12/2018 - , 12909214 Sheila 
dos Santos – ASB – 1 - Ouro Fino - 1 - 13/12/2018 A 13/12/2018 - , 
12919338 Allesaine Diegane Magalhaes – ASB – 1 - Pouso Alegre - 2 
- 17/12/2018 A 18/12/2018 - , 13226576 Marcos Roberto de Paula – 
PEB – 2 - Borda da Mata - 1 - 12/12/2018 A 12/12/2018 - , 13238019 
Fernanda Karina Munhoz Silva – PEB – 1 - Jacutinga - 1 - 12/12/2018 
A 12/12/2018 - , 14611628 Denyse Alvarenga Zanin – PEB – 1 - Pouso 
Alegre - 5 - 14/12/2018 A 18/12/2018 - , 14611628 Denyse Alvarenga 
Zanin – PEB – 2 - Pouso Alegre - 5 - 14/12/2018 A 18/12/2018 -

Secretaria de Estado de Saude, 03747763 Mario Botelho Porto – TGS – 
1 - Pedra Azul - 62 - 12/12/2018 A 11/02/2019 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11162955 Silvestre Ferreira 
Silva – ASP – 2 - Aracuai - 5 - 10/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 13364245 
Sonane dos Santos Goncalves – PEB – 2 - Aracuai - 1 - 10/12/2018 
A 10/12/2018 -

Secretaria de Estado de Saude, 13943733 Delma Soares Murta – 
DAD-3 – 1 - Pedra Azul - 15 - 10/12/2018 A 24/12/2018 -

Torna sem efeito a publicação do afastamento do Trabalho por motivo 
de saúde concedido ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo 
com a Resolução Seplag nº 119 de 27/12/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 09493073 Denner 
de Carvalho Sa – PEB – 4 - Aracuai

COMuNICAÇÃO : 5087/2018
REGIONAL : uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03319175 Maria Dulce da Franca – 
CH-26 – 1 - uberaba - 7 - 18/12/2018 A 24/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - uberaba, 03275922 
Maria Julieta Faria Mallaguti – PEB – 1 - Planura - 10 - 18/12/2018 
A 27/12/2018 - 158 .I, 03449030 Adair Helena de Jesus – EEB – 2 - 
uberaba - 15 - 17/12/2018 A 31/12/2018 - 158 .I, 08399958 Leonilton 
de Deus – SEv – 2 - uberaba - 15 - 17/12/2018 A 31/12/2018 - 158 .I, 
09447657 Tania Mara do Couto – ANE – 1 - uberaba - 44 - 19/12/2018 
A 31/01/2019 - 158 .I, 09764929 Lizarda de Moraes Cardoso e Siqueira 
– PEB – 3 - uberaba - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - 158 .I, 09768425 
Alessandra de Oliveira Carvalho – ATB – 3 - Iturama - 2 - 10/12/2018 
A 11/12/2018 - 158 .I, 11030509 Lisania Catarina Oliveira Beirigo – 
PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I, 
11966926 Bruno Salles de Assis – PEB – 2 - Planura - 5 - 14/12/2018 A 
18/12/2018 - 158 .I, 12878146 Lauana Cristina Madruga Pedrosa – PEB 
– 2 - uberaba - 2 - 17/12/2018 A 18/12/2018 - 158 .I, 12885257 Lidyane 
Cristinne de Sousa Borges – PEB – 2 - uberaba - 3 - 19/12/2018 A 
21/12/2018 - 158 .I, 14100671 Pollyana de Oliveira Rodrigues – EEB – 
2 - uberaba - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12403200 Rodrigo Alberto Melo 
– ASP – 4 - Itapagipe - 6 - 15/12/2018 A 20/12/2018 - 158 .I, 12610911 
Mikael Italo Faria – ASP – 2 - uberaba - 16 - 01/12/2018 A 16/12/2018 
- 158 .I, 13870472 Luis Felipe vieira Tavares – ASP – 1 - uberaba - 31 
- 19/12/2018 A 18/01/2019 - 158 .I, 13875497 Wanderlei Aparecido da 
Silva – ASP – 1 - uberaba - 61 - 19/12/2018 A 17/02/2019 - 158 .I

Licença negada de acordo com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - uberaba, 09532003 Fla-
via Lucia Sabino Ferreira – PEB – 3 - Frutal - 19/12/2018 - , 10941995 
Rejanne Tristao de Araujo – PEB – 3 - Conceicao das Alagoas - 
19/12/2018 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - uberaba, 06167860 Eneila 
Carneiro da Silva Ribeiro – PEB – 1 - Itapagipe - 2 - 14/12/2018 A 
15/12/2018 - , 06167860 Eneila Carneiro da Silva Ribeiro – EEB – 2 
- Itapagipe - 2 - 14/12/2018 A 15/12/2018 - , 08634446 Meire Sebas-
tiana Costa Bino – PEB – 2 - Conceicao das Alagoas - 5 - 10/12/2018 A 
14/12/2018 - , 09740341 Ludmara Poliana Oliveira do Carmo – PEB – 
2 - Araxa - 15 - 26/11/2018 A 10/12/2018 - , 11949518 Renilda da Silva 
Correia – ASB – 2 - Campo Florido - 1 - 10/12/2018 A 10/12/2018 - , 
12085668 Luiza Elaine Piassa – PEB – 1 - Frutal - 5 - 11/12/2018 A 
15/12/2018 - , 12085668 Luiza Elaine Piassa – PEB – 2 - Frutal - 5 
- 11/12/2018 A 15/12/2018 - , 12222014 Nubia Nogueira Cassiano – 
PEB – 1 - uberaba - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 12369997 Ane 
Marre Moreira – PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 1 - 15/12/2018 A 
15/12/2018 - , 12369997 Ane Marre Moreira – PEB – 2 - Conceicao 
das Alagoas - 1 - 15/12/2018 A 15/12/2018 - , 12548582 Susiclei dos 
Reis Bizarra Alves – ATB – 1 - Fronteira - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 
- , 12885257 Lidyane Cristinne de Sousa Borges – PEB – 1 - ube-
raba - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 13263504 Fabiana Alves Silva – 
PEB – 1 - Araxa - 2 - 04/12/2018 A 05/12/2018 - , 13355664 Jaqueline 
Goncalves Costa – PEB – 1 - Araxa - 2 - 11/12/2018 A 12/12/2018 - , 
13822010 Kelen Cristina Pereira – PEB – 1 - Araxa - 1 - 14/12/2018 
A 14/12/2018 - , 14150296 Rosana Goncalves da Silva – ASB – 1 - 
uberaba - 7 - 18/12/2018 A 24/12/2018 - , 14408439 Inez Cristina Fer-
reira Fornel – PEB – 2 - uberaba - 3 - 19/12/2018 A 21/12/2018 - , 
14615272 Tatiana Freitas Paiva – PEB – 1 - uberaba - 12 - 17/12/2018 
A 28/12/2018 - , 14630081 viviane Neris Goncalves – PEB – 1 - Itu-
rama - 1 - 18/12/2018 A 18/12/2018 - , 14645899 Janaina da Silva 
Almeida – PEB – 1 - Araxa - 1 - 17/12/2018 A 17/12/2018 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11284908 Jose Palhares de Oli-
veira Neto – – 2 - - 4 - 18/12/2018 A 21/12/2018 - , 13384771 Andre 
Henrique Afonso da Silveira – – 1 - - 1 - 15/12/2018 A 15/12/2018 
- , 13388244 Pablo Campos da Costa – – 1 - - 15 - 18/12/2018 A 
01/01/2019 -

, 13071469 venceslau Belchior – – 1 - - 15 - 15/12/2018 A 29/12/2018 
-

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 39ª SRE - uberaba, 09400706 
Roberta Maria Batista Oliveira Santos – PEB – 2 - Araxa - 10/12/2018 
- , 09400706 Roberta Maria Batista Oliveira Santos – PEB – 3 - Araxa 
- 10/12/2018 - , 14290597 Josianni Silva Popolim – PEB – 1 - Sacra-
mento - 11/12/2018 - , 14290597 Josianni Silva Popolim – PEB – 2 
- Sacramento - 11/12/2018 - , 14501449 Jessica Cristina do Rosario 
– ASB – 1 - Araxa - 12/12/2018 -

COMuNICAÇÃO : 5089/2018
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03724903 Angela Aparecida de 
Sa Teixeira Dantas – AFRE – 1 - Belo Horizonte - 7 - 11/12/2018 A 
17/12/2018 - 158 .I, 06676076 Adriana Paulino – AFRE – 1 - Belo Hori-
zonte - 32 - 11/12/2018 A 11/01/2019 - 158 .I, 06688972 Eduardo Alves 
Pena – ASTE3 – 1 - Belo Horizonte - 1 - 13/12/2018 A 13/12/2018 
- 158 .I, 07526494 Jussara Kele Araujo valadares – AS-8 – 1 - Belo 
Horizonte - 3 - 12/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I, 09045071 vanessa 
Goncalves Dias Cadete – TFAZ – 1 - Belo Horizonte - 3 - 11/12/2018 
A 13/12/2018 - 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 03051646 Geraldo 
Magela da Silva – ASB – 1 - Belo Horizonte - 5 - 22/11/2018 A 
26/11/2018 - 158 .I, 03541612 Lucia Maria de Lima Oliveira – PEB – 1 
- Belo Horizonte - 2 - 13/12/2018 A 14/12/2018 - 158 .I, 03910908 Ana 
Maria Anunciata de Souza – PEB – 1 - Belo Horizonte - 1 - 08/12/2018 
A 08/12/2018 - 158 .I, 08085193 Eloisa Bernardino verissimo – PEB – 
1 - Sabara - 3 - 10/12/2018 A 12/12/2018 - 158 .I, 08085193 Eloisa Ber-
nardino verissimo – PEB – 4 - Sabara - 3 - 10/12/2018 A 12/12/2018 
- 158 .I, 08499204 Tania Pietro Taboada – EEB – 2 - Belo Horizonte 
- 3 - 13/12/2018 A 15/12/2018 - 158 .I, 08581787 vilma Marques de 
Oliveira – PEB – 3 - Belo Horizonte - 3 - 13/12/2018 A 15/12/2018 - 
158 .I, 08750903 Erica Nogueira Duarte – PEB – 1 - Belo Horizonte - 2 
- 11/12/2018 A 12/12/2018 - 158 .I, 08881146 Rosilene Cristina Mendes 
dos Reis – PEB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 13/12/2018 A 27/12/2018 
- 158 .I, 09378084 Neide Auristela Abreu – ATB – 1 - Belo Horizonte 


